para atender a demanda de uma população mais abastada e possui os melhores índices,

enquanto a periferia ainda se encontra com baixo ou muito baixo índice de qualidade

habitacional. A análise dos dados permite afirmar que a infraestrutura e os serviços de

coleta de lixo e a distribuição de água estão mais bem distribuídos na cidade, não

apresentando tantas disparidades entre os bairros; entretanto, o saneamento básico é um

dos três componentes que arrasta a variável qualidade da habitação para taxas

indesejáveis. Tais índices serão detalhados para uma melhor discussão do IVS e

compreensão da vulnerabilidade social na capital cearense.

3.2.1. Renda

Para calcularmos o índice sintético de renda utilizamos as seguintes variáveis:

responsáveis por domicílios com rendimentos de até dois salários mínimos13, e

responsáveis por domicílios sem rendimento nominal. Os dados também estão divididos

por gênero (masculino e feminino), recebendo peso dois, para o sexo feminino, e peso

um para o sexo masculino na realização do cálculo da média ponderada.

Ao analisar os dados sobre dos anos 2000 e 2010 constatou-se algumas

transformações importantes acerca do rendimento dos responsáveis por domicílios na

capital. (Tabela 04).

Tabela 04: Total de responsáveis por domicílio por renda (2000-2010)

Rendimentos do
responsável por domicílio

2000 2010

Total % Total %

Sem rendimentos 52.843 10,05% 90.036 12,68%

Até ½ SM 7.840 1,49% 36.635 5,15%

Entre ½ e 1 SM 111.982 21,28% 234.104 32,96%

Entre 1 e 2 SM 120.359 22,88% 158.829 22,36%

Acima de 2 SM 233.045 44,30% 190,462 26,85%

Total de domicílios 526.069 100% 710.078 100%

Fonte: Censo demográfico IBGE, 2000 e 2010.

Os dados indicam um aumento no número de responsáveis por domicílios sem

rendimentos, passando de 10,05% para 12,68%, como também dos que auferem até

meio salário mínimo, de 1,46% para 5,15% e dos que estão entre ½ e um salário

13 Os valores referentes a este dado não aparecem na planilha do IBGE desta forma como apresentamos, estes
aparecem da seguinte forma: responsáveis por domicílios com até ½ (meio) salário mínimo; responsáveis por
domicílios com rendimentos entre ½ (meio) e 1 salário mínimo; responsáveis por domicílios com rendimentos entre 1
e 2 salários mínimos. Para o cálculo é feita a soma das três variáveis.